MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL Nº 65 / 2025 - DED (10.01.05.10.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Foz Do Iguaçu-PR, 08 de dezembro de 2025.

Altera o Edital nº 62/2025/DED, referente
o processo seletivo de Professor(a)
Formador(a) para o Curso de
Especialização em Gestão Escolar, na
modalidade a distância, ofertado no
âmbito do Sistema Universidade Aberta
do Brasil (UAB), pela Universidade
Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA).

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), designada pela Portaria nº 65/2025/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 291/2020/GR e pela
Resolução nº 22/2022/CONSUN, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no processo nº 23422.025366/2025-92, resolve:

1. Alterar o Edital nº 62/2025/DED, que torna público o processo seletivo de Professor(a)
Formador(a) para o Curso de Especialização em Gestão Escolar, na modalidade a distância,
ofertado no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), pela Universidade
Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1.1. O cronograma do processo seletivo, constante do Anexo I do referido Edital, fica alterado
e passa a vigorar conforme disposto a seguir:

ANEXO I - EDITAL Nº 62/2025/DED

CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO INFORMAÇÃO

Publicação do Edital  12/11/2025
Portal de Documentos UNILA

https://documentos.unila.edu.br/

Pedido de Impugnação ao Edital  14/11/2025
Inscreva

https://inscreva.unila.edu.br/

Resultado Pedido de Impugnação ao Edital 17/11/2025
Portal de Documentos UNILA

https://documentos.unila.edu.br/

Realização de inscrição 17/11/2025 a
10/12/2025

Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação do edital de resultado
preliminar da homologação das inscrições

12/12/2025
Portal de Documentos UNILA

https://documentos.unila.edu.br/

Interposição de recurso referente ao
resultado preliminar da homologação das
inscrições

até
14/12/2025

Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação do edital do resultado da
avaliação dos recursos e do resultado final
da homologação das inscrições

16/12/2025 Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Publicação da relação de avaliadores(as)
por grupo de candidatos(as)

16/12/2025 Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Solicitação de impugnação referente à
relação de avaliadores(as) por grupo de
candidatos(as)

até
17/12/2025

Sistema Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Resultado da avaliação das solicitações de
impugnação da relação de avaliadores(as)
por grupo de candidatos(as)

18/12/2025 Portal de Documentos UNILA
https://documentos.unila.edu.br/

Análise documental e classificação dos(as)
candidatos(as) inscritos(as) pela Comissão
de Seleção

19/12/2025 Comissão de Seleção

Publicação do edital do resultado
preliminar da classificação 22/12/2025 Portal de Documentos Unila

https://documentos.unila.edu.br/

Interposição de recurso referente ao
resultado preliminar da classificação

até
24/12/2025

Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

Publicação do resultado final do processo
de seleção

até
06/01/2025

Portal de Documentos Unila
https://documentos.unila.edu.br/

Envio da documentação bolsista UAB até
11/01/2026

Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

1.2. Os demais itens do Edital nº 62/2025/DED permanecem inalterados.

2. Este edital entra em vigor na data da sua publicação

(Assinado digitalmente em 08/12/2025 16:29 )

DINEIA GHIZZO NETO FELLINI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 2138113

(Assinado digitalmente em 08/12/2025 16:04 )

JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DED (10.01.05.10.03)

Matrícula: 2146161

(Assinado digitalmente em 08/12/2025 17:44 )

MICHAEL JACKSON DA SILVA LIRA

TECNICO(A) EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1739987

Processo Associado: 23422.025366/2025-92

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 65, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 08/12/2025 e o código

de verificação: b91a65e73f

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf